
Sede Presidenza Giunta Regionale

REPUBBLICA  ITALIANA

DELLA REGIONE PUGLIA

BOLLETTINO UFFICIALE

Anno XXXVIII BARI, 5 OTTOBRE 2007 N. 142

Deliberazioni del Consiglio e della Giunta



INSERZIONI
Gli atti da pubblicare devono essere inviati almeno 3 giorni prima della scadenza del termine utile per la pubblicazione alla

Direzione del Bollettino Ufficiale - Lungomare N. Sauro, 33 - 70121 Bari.
Il testo originale su carta da bollo da € 14,62 salvo esenzioni di legge, deve essere corredato da 1 copia in carta uso bollo, dal-

l’attestazione del versamento della tassa di pubblicazione prevista e da 1 copia in formato elettronico firmata con procedura digi-
tale.

L’importo della tassa di pubblicazione è di € 154,94 oltre IVA al 20% (importo totale € 185,93) per ogni inserzione il cui con-
tenuto non sia superiore, nel testo, a quattro cartelle dattiloscritte pari a 100 righe per 60 battute (o frazione) e di € 11,36 oltre IVA
(importo totale € 13,63) per ogni ulteriore cartella dattiloscritta di 25 righi per 50 battute (o frazione).

Il versamento deve essere effettuato sul c/c/p n. 60225323 intestato a Regione Puglia - Tasse, Tributi e Proventi regionali -
Codice 3119.

Non si darà corso alla pubblicazione senza la predetta documentazione. 

ABBONAMENTI
L’abbonamento, esclusivamente annuo, è di € 134,28 da versare su c/c/p n. 60225323 intestato a Regione Puglia - Tasse,

Tributi e Proventi regionali - Codice 3119.
I versamenti effettuati entro il 15° giorno di ogni mese avranno validità dal 1° giorno del mese successivo, mentre i versamen-

ti effettuati dopo il 15° giorno e comunque entro il 3° giorno di ogni mese avranno validità dal 15° giorno del mese successivo.
Costo singola copia € 1,34.

Il Bollettino Ufficiale è in vendita presso:
Libreria Piazzo - Piazza Vittoria, 4 - Brindisi;
Libreria Patierno Antonio - Via Dante, 21 - Foggia.

Il Bollettino Ufficiale della Regione Puglia si pubblica con frequenza infrasettimanale ed è diviso in due parti.

Nella parte I sono pubblicati:
a) sentenze ed ordinanze della Corte Costituzionale riguardanti leggi della Regione Puglia.
b) ricorsi e sentenze di Organi giurisdizionali che prevedono un coinvolgimento della Regione Puglia;
c) leggi e regolamenti regionali;
d) deliberazioni del Consiglio Regionale riguardanti la convalida degli eletti;
e) atti e circolari aventi rilevanza esterna;
f) comunicati ufficiali emanati dal Presidente della Regione e dal Presidente del Consiglio Regionale;
g) atti relativi all’elezione dell’Ufficio di Presidenza dell’Assemblea, della Giunta regionale, delle Commissioni permanenti 

e loro eventuali dimissioni;
h) deliberazioni, atti e provvedimenti generali attuativi delle direttive ed applicativi dei regolamenti della Comunità Europea;
i) disegni di legge ai sensi dell’art. 8 della L.R. n. 19/97.
j) lo Statuto e le sue modificazioni;
k) richieste di referendum con relativi risultati.
l) piano di sviluppo regionale con aggiornamenti o modifiche. 

Nella parte II sono pubblicati:
a) decreti ed ordinanze del Presidente della Giunta regionale;
h) deliberazioni della Giunta regioanle;
c) determinazioni dirigenziali;
d) decreti ed ordinanze del Presidente della Giunta regionale in veste di Commissario delegato.
e) atti del Difensore Civico regionale come previsto da norme regionali o su disposizioni del Presidente o della Giunta;
f) atti degli Enti Locali;
g) deliberazioni del Consiglio Regionale;
h) statuti di enti locali;
i) concorsi;
j) avvisi di gara;
h) annunci legali;
l) avvisi;
m) rettifiche;
n) atti di organi non regionali, di altri enti o amministrazioni, aventi particolare rilievo e la cui pubblicazione non è prescritta.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 5-10-2007 17923

S O M M A R I O
“Avviso per i redattori e per gli Enti:
Il Bollettino Ufficiale della Regione Puglia si attiene alle regole della Legge 150/2000 per la sem-
plificazione del linguaggio e per la facilitazione dell’accesso dei cittadini alla comprensione degli
atti della Pubblica Amministrazione. Tutti i redattori e gli Enti inserzionisti sono tenuti ad evitare sigle,
acronimi, abbreviazioni, almeno nei titoli di testa dei provvedimenti”.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 18 settembre 2007, n. 1464
Approvazione a ratifica dell’Accordo di Programma con il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio
e del Mare – presa d’atto del progetto pilota – approvazione dello schema di convenzione per l’attuazione di
un progetto in materia di lotta alla desertificazione.

Pag. 17924 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 18 settembre 2007, n. 1465
Protocollo d’intesa tra la Regione Puglia ed il Consorzio Nazionale Compostatori (CIC). “Raccolta e tratta-
mento della frazione organica da raccolta differenziata per la successiva valorizzazione quale ammendante”.
Approvazione.

Pag. 17980 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 18 settembre 2007, n. 1474
Programma di Iniziativa comunitaria Interreg III A/Grecia-Italia – Periodo di programmazione 2000-2006 Asse
Prioritario II : “Imprenditorialità” Misura 2.1 : “Cooperazione nel campo della ricerca, dello sviluppo e del tra-
sferimento delle tecnologie”. Progetto LOC. Elaion: Azioni innovative per la tutela e la valorizzazione della
produzione locale sostenibile di olio extra vergine di oliva”.

Pag. 17996 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 18 settembre 2007, n. 1475
Variazione di bilancio ai sensi dell’art. 42, comma 2 della legge regionale 28/2001 – U.P.B. 8.3.1. Settore
Foreste. Attività antincendio 2007. Cap. 531045.

Pag. 18015 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 18 settembre 2007, n. 1476
Legge regionale 04/12/2006, n. 33 – Titolo II – Artt. 7 – 8 Linee guida sui citeri, modalità di attuazione per gli
interventi sull’impiantistica sportiva e gli spazi destinati alle attività motorio-sportive. Piano annuale 2007.

Pag.  18016

PARTE SECONDA

Deliberazioni del Consiglio e della Giunta



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 5-10-200717924

PARTE SECONDA

Deliberazioni del Consiglio e della Giunta

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 18 settembre 2007, n. 1464

Approvazione a ratifica dell’Accordo di
Programma con il Ministero dell’Ambiente e
della Tutela del Territorio e del Mare – presa
d’atto del progetto pilota – approvazione dello
schema di convenzione per l’attuazione di un
progetto in materia di lotta alla desertificazione.

L'Assessore all'Ecologia, prof. Michele
Losappio, sulla base dell'istruttoria espletata dal
Settore Ecologia, confermata dal Dirigente del
Settore Ecologia, riferisce quanto segue:

"La Legge 170 del 1997 ha ratificato la
Convenzione delle Nazioni Unite per la lotta alla
siccità e alla desertificazione (UNCCD - United
Nation Convention to Combat Desertification);

- in data 26 Settembre 1997 con DPCM è stato
formalmente istituito, presso il Ministero, il
Comitato Nazionale per la Lotta alla Siccità e
alla Desertificazione, con il compito di coor-
dinare l'attuazione del Programma di Azione
Nazionale (d'ora in avanti PAN) previsto dalla
citata Convenzione ONU;

- in data 21 dicembre 1999, la delibera CIPE
229, ha adottato il Programma Nazionale per
la lotta alla siccità e/o desertificazione affi-
dando, alle Regioni ed alle Autorità di bacino
il compito di redigere dei Piani regionali per
la lotta alla siccità ed alla desertificazione ed
al CNLSD il compito di promuovere e coordi-
nare, con il contributo di istituzioni ed organi-
smi tecnico-scientifici, il supporto necessario
per l'individuazione delle "aree vulnerabili
alla desertificazione";

- in data 29 maggio 2000, in ottemperanza alla
delibera CIPE 229/99 la Regione Puglia ha
presentato il Piano Regionale per la Lotta alla
desertificazione, individuando le "aree vulne-

rabili alla desertificazione";

- in data 3 maggio 2001, la delibera CIPE n. 58,
"Legge 23 marzo 2001, n. 93" ha previsto l'as-
segnazione di risorse destinate al funziona-
mento del CNLSD;

- in data 24 luglio 2003, il Ministro
dell'Ambiente e della Tutela del Territorio con
decreto proprio Decreto n.GAB/DEC
84/2003, ha nominato i nuovi componenti del
CNLSD, nonché i componenti della
Commissione Tecnico-Scientifica (CTS) dì
supporto al CNLSD;

- in data 23 dicembre 2003, l'Assemblea
Generale delle Nazioni Unite con propria
risoluzione n. 58/211, ha dichiarato il 2006
"Anno internazionale del Deserto e della
Desertificazione" (d'ora in avanti Anno dei
Deserti) invitando i Paesi a celebrare l'Anno
con specifiche iniziative;

- considerato che nel 2004 e nel 2005 il
Ministero e il CNLSD, hanno rispettivamente
finanziato e promosso, attività specifiche a
supporto di alcune Regioni ed Autorità di
bacino per fronteggiare il rischio di siccità e
desertificazione;

- considerato che il Ministero ed il CNLSD,
nell'ambito delle iniziative per la celebrazione
dell'Anno Internazionale dei Deserti e della
Desertificazione (2006), e sulla base delle
azioni intraprese sul territorio nazionale,
hanno ravvisato la necessità di proseguire le
attività già avviate con i suddetti Accordi di
programma, finanziando e promuovendo
rispettivamente progetti pilota nelle cinque
regioni italiane maggiormente a rischio di
desertificazione (Basilicata, Calabria, Puglia,
Sardegna e Sicilia);

- il Presidente del CNLSD, con nota del
02.11.2006 indirizzata alle succitate cinque
regioni italiane maggiormente a rischio di
desertificazione, ha manifestato l'intenzione
dello stesso CNLSD e del Ministero di pro-



muovere, nell'ambito della celebrazione
dell'Anno dei Deserti, la realizzazione di pro-
getti pilota di lotta alla siccità ed alla deserti-
ficazione, invitando nel contempo le stesse
regioni ad aderire all'iniziativa;

- il Presidente della Regione, con nota prot. n.
7063/SP del 06/11/06 ha espresso la propria
disponibilità a partecipare a tale iniziativa
individuando quale referente il prof. Michele
Losappio;

- il CNLSD ha elaborato le linee guida per la
realizzazione di progetti pilota alla desertifi-
cazione nelle cinque regioni italiane maggior-
mente a rischio di desertificazione.

L'Accordo di programma, stipulato in data 19
dicembre 2006, prot. n. DDS/2006/13780, tra il
Ministero dell'Ambiente e della Tutela del
Territorio e del Mare, il Comitato Nazionale per
la lotta alla Siccità e/o Desertificazione e la
Regione Puglia (Allegato A) di cui si propone la
ratifica con il presente provvedimento, ha come
obiettivo quello di attuare una collaborazione per
la realizzazione di un progetto pilota di lotta alla
siccità ed alla desertificazione, in linea con quan-
to previsto dal Programma d'Azione Nazionale
(Delibera CIPE n.229 del 21/12/1999).

Sulla base delle linee guida redatte dal
Comitato Nazionale per la lotta alla siccità e alla
desertificazione, in attuazione della nuova
Direttiva per la protezione del suolo, è stato pre-
disposto un progetto che si pone l'obiettivo di
affrontare le dimensioni ambientali, sociali ed
economiche della desertificazione del degrado
del suolo in Puglia, ponendo l'accento su aspetti
sui quali le capacità di pianificazione e di pro-
grammazione degli interventi possono incidere
in maniera determinante, tenendo nella dovuta
considerazione il clima ed i relativi andamenti
nel tempo;

Il progetto vede coinvolti, oltre la Regione
Puglia, altri partners e precisamente: ARPA
Puglia, I.A.M.B., I.N.E.A., CNR-IRSA, ed è arti-
colato in cinque fasi:

FASE A: Raccolta e descrizione dei dati disponi-
bili;
FASE B: Mappatura e delimitazione delle aree a
rischio di desertificazione in Puglia; 
FASE C: Definizione degli interventi;
FASE D: Realizzazione di un intervento speri-
mentale e dimostrativo di prevenzione mitigazio-
ne ed attività di diffusione, informazione e parte-
cipazione attiva dei cittadini;
FASE E: Creazione di sinergie con attività inter-
nazionali.

- con nota prot. n. DDSI2007/05575 del 18
maggio 2007 il Ministero dell'Ambiente e
della Tutela del Territorio e del Mare ha
comunicato che nella seduta del 03/05/07 il
Comitato Nazionale per la lotta alla siccità e
alla desertificazione, ha approvato il progetto
pilota.

- con il precitato Accordo si programma in virtù
di quanto previsto dall'art. 5 il Ministero
dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e
del Mare si impegna a destinare al finanzia-
mento del progetto pilota, l'importo comples-
sivo di curo 170.000,00 (euro centosettan-
ta/00);

Il suddetto importo sarà trasferito dal Ministero
dell'Ambiente e della Tutela del Territorio alla
Regione Puglia secondo le modalità previste dal-
l'art.6 dell'Accordo di Programma e sarà ripartito
fra tutti i partners coinvolti nell'esecuzione delle
attività progettuali con le modalità previste nella
sezione finanziaria dell'Allegato progettuale
nella seguente misura:
1. REGIONE PUGLIA 30.000,00
2. ARPA-PUGLIA 31.000,00
3. LA.M.B. 47.000,00
4. CNR-IRSA 31.000,00
5. INEA 31.000,00

- con provvedimento di Giunta Regionale
n.1064 del 04/07/2007 si è deliberato di
apportare la variazione al bilancio di previsio-
ne per l'esercizio finanziario 2007, istituendo
i seguenti nuovi capitoli:

a) di entrata 2032395 "Finanziamento per l'at-

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 5-10-2007 17925



tuazione del progetto Lotta alla siccità e alla
desertificazione - deliberazione Cipe n. 229
del 21/1/1999" + euro 170.000

b) di spesa 611035 "Spese per l'attuazione del
progetto Lotta alla siccità e alla desertifica-
zione - deliberazione Cipe n. 229 del
21/1/1999" + euro 170.000

- con decreto DEC/DDS/20071361 del
10.5.2007 la Direzione Generale Difesa del
Suolo del Ministero dell'Ambiente, della
Tutela del Territorio e del Mare, ha provvedu-
to a trasferire alla Regione la prima quota del
relativo finanziamento per un importo pari a
euro 85.000,00

Si propone, inoltre, l'approvazione dello sche-
ma di Convenzione e relativi allegati (Allegato
B) tra la Regione Puglia e ARPA Puglia,
I.A.M.B., I.N.E.A., CNR-IRSA, - durata della
Convenzione fino al 03/05/2008 salvo successiva
proroga o rinnovo tra le parti, con decorrenza
dalla data della stipula.

Alla luce di quanto esposto, si presenta per la
presa d'atto e per l'approvazione da parte della
Giunta regionale, la seguente documentazione:

a) Accordo di programma, con relativi allegati,
stipulato in data 19 dicembre 2006, prot n.
DDS/2006/l3780, tra il Ministero
dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e
del Mare, il Comitato Nazionale per la lotta
alla Siccità e/o Desertificazione e la Regione
Puglia (Allegato A);

b) Schema di Convenzione, con relativi allegati,
tra la Regione Puglia, ARPA Puglia, I.A.M.B,
I.N.E.A., CNR-IRSA (Allegato B); allegati al
presente provvedimento per fame parte inte-
grante.

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI
DELLA L.R. N. 28/2001 e s. m. ed i.

Le spese connesse al presente provvedimento,
per un importo pari a euro 170.000,00, sono rife-
rite alle somme vincolate assegnate alla Regione

dalla deliberazione Cipe n. 229 del 21.12.1999,
iscritte sul bilancio regionale al capitolo in entra-
ta 2032395 e sul capitolo in uscita 611035.

L'Assessore relatore, sulla base delle risultanze
dell'istruttoria innanzi illustrata, propone alla Giunta
Regionale l'adozione del conseguente atto finale,
rientrando il medesimo nella fattispecie di cui
all'art. 4, comma 4, lettera k) della L.R. a. 7/1997."

LA GIUNTA

- udita la relazione e la conseguente proposta
dell'Assessore all'Ecologia, prof. Michele
Losappio;

- viste le sottoscrizioni apposte in calce al pre-
sente provvedimento dal Funzionario istrutto-
re e dal Dirigente del Settore;

- a voti unanimi, espressi nei modi di legge

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa che qui
si intendono integralmente riportate:

- di approvare a ratifica l'Accordo di
Programma e relativi allegati, siglato tra
Ministero dell'Ambiente e della Tutela del
Territorio e del Mare, il Comitato Nazionale
per la lotta alla Siccità e/o Desertificazione e
la Regione Puglia in data 19 dicembre 2006
prot. a. DDS/2006/13780 - allegato al presen-
te provvedimento per costituirne parte inte-
grante (Allegato A);

- di approvare lo schema di Convenzione, e
relativi allegati, tra la Regione Puglia e ARPA
Puglia, I.A.M.B., I.N.E.A., CNR-IRSA,- alle-
gato al presente provvedimento per costituir-
ne parte integrante (Allegato B);

- di dare mandato all'Assessore all'Ecologia,
Prof. Michele Losappio, a sottoscrivere per
conto della Regione Puglia la Convenzione di
cui all' Allegato B;

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 5-10-200717926



- di dare mandato al Dirigente del Settore
Ecologia dell'Assessorato all'Ecologia della
Regione Puglia, di provvedere ai conseguenti
atti contabili;

- di affidare al Centro Regionale di Educazione
Ambientale il compito di attuare le iniziative
di informazione formazione ed educazione
ambientale previste dall'allegato progettuale;

- di pubblicare il presente provvedimento sul

Bollettino Ufficiale e sul sito internet della
Regione Puglia "www.regione.puglia.it e
www.ambiente.regione.puglia.it

- di dichiarare il presente provvedimento esecutivo;

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA
Dr. Romano Donno

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
On. Nichi Vendola

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 5-10-2007 17927



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 5-10-200717928



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 5-10-2007 17929



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 5-10-200717930



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 5-10-2007 17931



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 5-10-200717932



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 5-10-2007 17933



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 5-10-200717934



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 5-10-2007 17935



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 5-10-200717936



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 5-10-2007 17937



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 5-10-200717938



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 5-10-2007 17939



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 5-10-200717940



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 5-10-2007 17941



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 5-10-200717942



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 5-10-2007 17943



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 5-10-200717944



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 5-10-2007 17945



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 5-10-200717946



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 5-10-2007 17947



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 5-10-200717948



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 5-10-2007 17949



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 5-10-200717950



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 5-10-2007 17951



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 5-10-200717952



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 5-10-2007 17953



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 5-10-200717954



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 5-10-2007 17955



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 5-10-200717956



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 5-10-2007 17957



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 5-10-200717958



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 5-10-2007 17959



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 5-10-200717960



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 5-10-2007 17961



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 5-10-200717962



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 5-10-2007 17963



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 5-10-200717964



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 5-10-2007 17965



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 5-10-200717966



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 5-10-2007 17967



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 5-10-200717968



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 5-10-2007 17969



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 5-10-200717970



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 5-10-2007 17971



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 5-10-200717972



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 5-10-2007 17973



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 5-10-200717974



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 5-10-2007 17975



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 5-10-200717976



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 5-10-2007 17977



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 5-10-200717978



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 5-10-2007 17979



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 5-10-200717980

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 18 settembre 2007, n. 1465

Protocollo d’intesa tra la Regione Puglia ed il
Consorzio Nazionale Compostatori (CIC).
“Raccolta e trattamento della frazione organi-
ca da raccolta differenziata per la successiva
valorizzazione quale ammendante”.
Approvazione.

L'Assessore all'Ecologia, Michele Losappio,
sulla base dell'istruttoria espletata dal Settore
Gestione Rifiuti e Bonifiche di concerto con il
Settore Ecologia, riferisce:

PREMESSA

Come è noto la gestione dei rifiuti riveste
carattere di interesse pubblico.

La normativa attualmente vigente, da quella
comunitaria a quella nazionale e regionale, fon-
dano la programmazione sulla gestione dei rifiu-
ti su una precisa scala gerarchica di interventi da
porre in essere per corrispondere ad una corretta
gestione del complesso ciclo dei rifiuti. Tali atti-
vità prevedono in primo luogo la riduzione della
produzione dei rifiuti e l'aumento delle raccolte
differenziate e del successivo avvio a recupero
delle frazioni raccolte in maniera separata.

Dal 31 gennaio 2007 è cessata la dichiarazione
di stato di emergenza per quanto attiene la
gestione dei rifiuti in Puglia e, da tale data, le
attività ad essa connesse sono tornate ad un regi-
me ordinario.

Il piano regionale di gestione dei rifiuti preve-
de tra le priorità, di cui al punto 1.3:
• il coinvolgimento del mondo imprenditoriale,

anche mediante lo sviluppo di atti negoziali
con le categorie interessate per la definizione
di accordi quadro e modalità di validazione di
processi di qualità (lettera g);

• l'aumento della raccolta differenziata finaliz-
zata al recupero di materia (lettera j);

• la valorizzazione della sostanza organica
recuperata (lettera k);

• la riduzione del conferimento in discarica
(lettera l);

• la previsione di campagne di informazione
mirate a favorire lo scambio diretto di beni tra
i consumatori e la definizione di appositi
accordi e contratti di programma con i settori
economici, per favorire la prevenzione (lette-
ra o);

• la promozione di accordi e contratti di pro-
gramma, l'introduzione di incentivi e disin-
centivi, per promuovere la nascita e il conso-
lidamento sul territorio regionale di attività
economiche, che favoriscano e assicurino il
riutilizzo e il riciclaggio dei rifiuti urbani (let-
tera p);

• il raggiungimento al 2010 di una percentuale
di raccolta differenziata pari almeno al 55%
del rifiuto urbano prodotto (lettera r);

• la realizzazione di un sistema impiantistico,
che consenta di ottenere il recupero di materia
dalla raccolta differenziata; per la frazione
umida è auspicata la trasformazione totale o
parziale delle attività svolte negli impianti di
biostabilizzazione in attività di compostaggio,
laddove le caratteristiche impiantistiche ne
garantiscano la piena fattibilità (lettera s).

Ad oggi in Puglia, nonostante alcune esperien-
ze significative che comunque non contribuisco-
no in maniera significativa sulle percentuali
regionali, si registrano valori di raccolta diffe-
renziata piuttosto modesti e comunque ben lonta-
ni dai minimi legislativi. In particolare la raccol-
ta e successiva valorizzazione della frazione
organica dei rifiuti attraverso la produzione e
l'impiego di compost è una attività del tutto mar-
ginale, nonostante tale frazione costituisca oltre
il 50% del totale dei rifiuti urbani prodotti sul
nostro territorio. Ciò è dovuto da un lato alla
carenza di impianti di compostaggio e dall'altro,
anche laddove tali impianti esistono, ad una
carenza strutturale dei servizi comunali.

Ciò premesso si ritiene utile la definizione di
un protocollo di intesa con il Consorzio Italiano
Compostatori (CIC) che abbia ad oggetto la pro-
mozione delle raccolte differenziate della frazio-
ne umida dei rifiuti e la loro successiva valoriz-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 5-10-2007 17981

zazione nella Regione Puglia, anche attraverso la
definizione di specifici accordi con il mondo
agricolo naturale destinatario del compost pro-
dotto, da sviluppare attraverso una serie di attivi-
tà che prevedono il coinvolgimento delle autono-
mie locali (UPI, ANCI, ATO).

L'Assessorato all'Ecologia ha già intrapreso
con determinazione azioni volte all'implementa-
zione delle raccolte differenziate ed al recupero
di materia: in tal senso si è provveduto a trasferi-
re alle Province differenti quote per l'implemen-
tazione dei servizi di raccolta differenziata, e,
contestualmente, si è proceduto all'approvazione
della legge regionale sugli acquisti verdi che
impegna le pubbliche amministrazioni all'uso di
materie prime seconde.

Il presente protocollo di intesa è finalizzato a
definire tutte le azioni utili al conseguimento
degli obiettivi posti: dalle necessarie opere di
sensibilizzazione, al sostegno alle Autorità di
Gestione nella redazione dei capitolati di appal-
to, alla proposizione dei più opportuni interventi
di carattere normativo tesi all'introduzione di cri-
teri di premialità.

VISTO

il Decreto Legislativo n.152 del 3 aprile 2006
"Norme in materia ambientale";

il Decreto Legislativo n. 217 del 29 aprile 2006
"Revisione della disciplina in materia di fertiliz-
zanti" che ha abrogato la legge n.748 del 19 otto-
bre 1984;

il Decreto Legislativo n. 36 del 13 gennaio
2003 "Attuazione della direttiva 1999/31/CE
relativa alle discariche di rifiuti" che, all'articolo
5 comma 1, dispone che ciascuna Regione elabo-
ri un programma regionale per la riduzione dei
rifiuti biodegradabili da collocare in discarica;

il D.M. 08.05.2003, n.203 (cd "G.P.P."  Green
Public Procurement), che prevede l'introduzione
del criterio di sostenibilità ambientale negli
acquisti pubblici, obbligando le amministrazioni

pubbliche ad acquistare almeno il 30% del loro
fabbisogno da materiali provenienti dal recupero
postconsumo. Gli ammendanti verdi e misti, pro-
dotti con compost, sono tra i materiali soggetti
alla normativa;

la Circolare del 22.03.2005 (G.U. n. 81 del 8
aprile 2005), che indica tra i prodotti iscrivibili al
"Repertorio del riciclaggio", gli ammendanti per
impiego agricolo e florovivaistico;

il Piano Regionale della Puglia per la gestione
dei rifiuti urbani, approvato con Decreto n. 41
del 6 marzo 2001, e successivamente aggiornato,
modificato e integrato con Decreti n. 296 del 30
settembre 2002 e n. 187 del 9 dicembre 2005;

il Piano Regionale della Puglia per la gestione
dei rifiuti speciali, approvato con Decreto del
Commissario Delegato Emergenza Ambientale n.
246 del 28 dicembre 2006, integrato dal Decreto
n. 40 del 31 gennaio 2007;

la legge regionale n. 23/06 sulla introduzione
degli obblighi normativi per le pubbliche ammi-
nistrazioni in tema di acquisti verdi ecologici;

CONSIDERATO CHE

il Piano di gestione dei rifiuti urbani della regione
Puglia indica quale obiettivo di raccolta differenzia-
ta la quota del 55% al 2010 dei rifiuti urbani prodot-
ti, finalizzata prioritariamente al recupero di mate-
ria. In tal senso, la frazione di sostanza organica bio-
degradabile presente nei rifiuti solidi urbani costi-
tuisce la parte più rilevante degli stessi, raggiungen-
do il 50% del totale;

con decreto commissariale n.56/CD del 26
marzo 2004, pubblicato sul BURP n.43 dell'8
aprile 2004, è stato approvato il programma
regionale per la riduzione dei conferimenti in
discarica dei Rifiuti Urbani Biodegradabili
(RUB) nella Regione Puglia. Esso prevede il rag-
giungimento dei seguenti obiettivi di riduzione:
- 173 Kg/abitanti/anno al 2007 (pari ad una

riduzione del 40% sul totale dei RUB presen-
ti nei rifiuti urbani);



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 5-10-200717982

- 115 Kg/abitanti/anno al 2011(60%);
- 81 Kg/abitanti/anno al 2018 (70%).

Lo stesso piano prevede lo sviluppo delle rac-
colte differenziate della frazione umida dei rifiu-
ti urbani da avviare ad impianti di compostaggio
presenti sul territorio, nonché l'introduzione del
compostaggio domestico, in particolar modo
nelle aree montane, quali strumenti operativi per
il raggiungimento degli obiettivi posti.

La Regione Puglia con legge del 1 Agosto 2006
n. 23 (BURP n. 99 suppl. del 3 Agosto 2006) ha
approvato le "Norme regionali per la promozione
degli acquisti pubblici ecologici e per l'introdu-
zione degli aspetti ambientali nelle procedure di
acquisto di beni e servizi delle amministrazioni
pubbliche", ivi comprese le aziende partecipate
ed i concessionari di servizi pubblici;

PRESO ATTO CHE

il C.I.C. ha sottoscritto accordi di programma
finalizzati: a promuovere la riduzione dei rifiuti,
il riciclo ed il recupero dei rifiuti organici trami-
te la tecnologia del compostaggio nonché a dif-
fondere l'utilizzo degli ammendanti nel settore
agricolo con vari Enti pubblici, loro Associazioni
(U.P.I., Regioni, Province, . etc) ed Associazioni
degli agricoltori (Coldiretti, .etc);

il C.LC. è un consorzio volontario costituito
nel 1992 tra aziende ed enti che promuove, ai
sensi dell'art. 2 dello Statuto "la collaborazione
con gli enti pubblici preposti per legge a promuo-
vere e perseguire la politica di riduzione dei
rifiuti, l'attuazione della raccolta differenziata
per la separazione, lavorazione, riciclaggio e
valorizzazione delle biomasse ed in genere delle
frazioni organiche compostabili;

CONSIDERATO, INOLTRE, CHE

la gestione dei rifiuti costituisce attività di pub-
blico interesse come disciplinata dal Decreto
legislativo 3 aprile 2006, n. 152, Parte IV, di
recente emanazione al fine di assicurare un'ele-
vata protezione dell'ambiente e controlli efficaci;

che ai sensi degli artt. 178, 179, 180, 181 del
predetto decreto legislativo le autorità pubbliche
favoriscono, nell'ambito delle proprie attribuzio-
ni e in ordine di priorità, la prevenzione, il riuti-
lizzo, il riciclo ed il recupero dei rifiuti al fine di
limitare il flusso dei rifiuti da avviare allo smal-
timento ed in particolare in discarica;

ai sensi dell'art. 179 del D. Lgs. n. 152/06 le
pubbliche amministrazioni perseguono, nell'eser-
cizio delle rispettive competenze, iniziative
dirette a favorire prioritariamente la prevenzione
e la riduzione della produzione e della nocività
dei rifiuti;

ai sensi dell'art. 180 del D. Lgs. n. 152/06 le
pubbliche amministrazioni possono promuovere
accordi e contratti di programma o protocolli di
intesa anche sperimentali, al fine di conseguire
gli obiettivi di riduzione e recupero dei rifiuti;

il C.I.C., anche al fine di dare seguito ai contat-
ti intercorsi con la struttura del Commissario
Delegato all'Emergenza Ambientale in Puglia
durante la "manifestazione di interesse" avviata
con i gestori degli impianti di compostaggio pre-
senti sul territorio regionale, con nota prot. n 825
del 16 luglio 2007, ha proposto all'Assessorato
all'Ecologia l'avvio di un tavolo tecnico tra la
Regione Puglia ed il CIC finalizzato offrendo le,
proprie competenze a supporto dello sviluppo
degli obiettivi di raccolta differenziata e recupe-
ro di materia già citati;

il Programma di azioni per l'Ambiente, da ulti-
mo rimodulato con al DGR n. 539/2007, all'Asse
8-linea di intervento 8 e-prevede la possibilità di
sostenere sviluppare iniziative finalizzate all'in-
troduzione delle innovazioni, tra l'altro nel siste-
ma della gestione dei rifiuti.

Sulla base di quanto rappresentato si propone
alla Giunta di approvare i contenuti dell'Allegato
Protocollo di intesa tra la Regione Puglia ed il
Consorzio Nazionale Compostatori (CIC),
"Raccolta e trattamento della frazione organica
da raccolta differenziata per la successiva valo-
rizzazione quale ammendante", che ne costitui-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 5-10-2007 17983

sce parte integrante.

Vista la nota prot. n. 10/1515/G del 4.10.2005,
con la quale il Segretario della Giunta regionale
ha comunicato che nella seduta del 28.9.2005 la
Giunta regionale ha ribadito la propria compe-
tenza in merito all'approvazione degli schemi di
convenzione.

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della
l.r. n. 28/2001

La spesa riveniente dalla adozione del presente
provvedimento, definita in euro 60.000,00, trova
copertura sulla dotazione finanziaria del capitolo
di spesa 611067 (UPB 14.1.2)  residui di stanzia-
mento 2004, relativo al programma di azioni per
l'ambiente, da ultimo rimodulato con DGR n.
539/2007

Il responsabile dell'U.P.B. 14.1.2  dr. Luca
Limongelli

L'approvazione del presente provvedimento
compete alla Giunta regionale ai sensi delle leggi
Costituzionali nn. 1/99 e 3/2001, nonché dei
l'art.44, comma i della legge regionale n. 7/2004

L'Assessore all'Ecologia, sulla base di quanto
riferito, propone alla Giunta regionale l'adozione
del presente provvedimento.

LA GIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta
dell'Assessore all'Ecologia, Michele Losappio;

Vista la sottoscrizione in calce al presente
provvedimento da parte del Dirigente del Settore
Gestione Rifiuti e Bonifiche;

Ad unanimità dei voti espressi nei modi di
legge,

DELIBERA

- di approvare il Protocollo di intesa tra la
Regione Puglia ed il Consorzio Nazionale
Compostatori (CIC), "Raccolta e trattamento
della frazione organica da raccolta differen-
ziata per la successiva valorizzazione quale
ammendante", allegato al presente provvedi-
mento per costituirne parte interante;

- di dare mandato al Dirigente del Settore
Ecologia, responsabile dell'UPB 14.1.2, di
provvedere ad adottare i necessari atti conta-
bili mediante impegno della somma di euro
60.000.00 sul capitolo di spesa 611067  resi-
dui di stanziamento 2004.

- di dare mandato al Dirigente del Settore
Gestione Rifiuti e Bonifiche, di provvedere,
ad avvenuta sottoscrizione del protocollo di
intesa di cui al punto precedente. ai conse-
guenti adempimenti per l'attuazione del proto-
collo stesso;

- di designare il quali rappresentanti della Regione
nel Comitato tecnico di cui all'art. 3, comma 2
del protocollo, il Dirigente del Settore Gestione
Rifiuti e Bonifiche ed il Dirigente del Settore
Agricoltura o propri delegati;

- di pubblicare il presente provvedimento sul
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA
Dr. Romano Donno

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
On. Nichi Vendola



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 5-10-200717984



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 5-10-2007 17985



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 5-10-200717986



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 5-10-2007 17987



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 5-10-200717988



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 5-10-2007 17989



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 5-10-200717990



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 5-10-2007 17991



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 5-10-200717992



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 5-10-2007 17993



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 5-10-200717994



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 5-10-2007 17995



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 5-10-200717996

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 18 settembre 2007, n. 1474

Programma di Iniziativa comunitaria Interreg III
A/Grecia-Italia – Periodo di programmazione
2000 - 2006 Asse Prioritario II:
“Imprenditorialità” Misura 2.1: “Cooperazione
nel campo della ricerca, dello sviluppo e del trasfe-
rimento delle tecnologie”. Progetto LOC. Elaion:
Azioni innovative per la tutela e la valorizzazione
della produzione locale sostenibile di olio extra
vergine di oliva”.

L'Assessore alle Risorse Agroalimentari, sulla
base dell'istruttoria effettuata dall'Ufficio Servizi
di Sviluppo Agricolo e confermata dal dirigente
Cf. dello stesso Ufficio e dal dirigente del Settore
Agricoltura, riferisce quanto segue:

In risposta all'invito 12101 della Autorità di
Gestione dei Programmi di Iniziativa
Comunitaria

INTERREG relativo alla presentazione di pro-
poste progettuali nell'ambito della Misura 2.1
"Cooperazione nel campo della ricerca, dello svi-
luppo e del trasferimento delle tecnologie" del
P.I.C. INTERREG IIIA / Grecia  Italia 2000-
2006, cofinanziato per la GRECIA al 25% da
fondi nazionali e al 75% dal Fondo Europeo di
Sviluppo Regionale (FESR) e per l'ITALIA al
35% da fondi nazionali, al 15% da fondi della
Regione Puglia e al 50% dal Fondo Europeo di
Sviluppo Regionale (FESR), è stata presentata
tra le diverse proposte progettuali quella dal tito-
lo «Azioni innovative per la tutela e la valorizza-
zione della produzione locale sostenibile di olio
extra vergine di oliva (LOC. Elaion)».

La valutazione della qualità e l'origine geogra-
fica dei prodotti alimentari tipici dei Paesi mem-
bri è uno degli obiettivi primari della politica
economica ed agricola della UE.

Con il regolamento (CE) 510/2006 (che abroga
il precedente Regolamento (CE) 2081/1992)
relativo alla protezione delle indicazioni geogra-
fiche e delle denominazioni d'origine dei prodot-

ti agricoli e alimentari, l'Unione Europea pone
l'accento sull'opportunità di favorire la diversifi-
cazione della produzione agricola, poiché "la
promozione di prodotti di qualità aventi determi-
nate caratteristiche " oltre a "essere un notevole
vantaggio per l'economia rurale, in particolare
per le zone svantaggiate o periferiche, per l'ac-
crescimento del reddito degli agricoltori, per l'ef-
fetto di mantenimento delle popolazioni rurali in
tali zone", risponde alla crescente importanza
che i consumatori danno alla qualità, anziché alla
quantità, nell'alimentazione "generando una
domanda di prodotti agricoli o alimentari aventi
una origine geografica identificabile".

La protezione, nel mercato comune, dei prodot-
ti IGP e DOP, che individuano prodotti di qualità
con determinate caratteristiche, prevede una pro-
cedura restrittiva per ottenerne la registrazione.
La conformità ad un disciplinare, in cui siano
compresi gli elementi indispensabili di delimita-
zione geografica di origine, oltre alle caratteristi-
che fisiche, chimiche, microbiologiche e organo-
lettiche del prodotto, che ne definiscono la quali-
tà, è condizione sine qua non. La verifica delle
caratteristiche di qualità complessiva e di tipicità
dei prodotti è però soggetta a gap informativi che
sottostanno al continuo sviluppo delle metodolo-
gie di analisi. Questo ha dato luogo a molteplici
tentativi di adulterazione e contraffazione, che
hanno consentito l'utilizzo di prodotti di scarsa
qualità e di origine geografica differente e/o
varietà arboree non tipiche, con conseguenze sui
consumatori, sui produttori locali "onesti", sulla
salvaguardia dei ecotipi locali.

Il progetto LOC. Elaion ha come obiettivo la
cooperazione tra centri di ricerca e imprese di
Grecia e Italia per lo sviluppo di azioni comuni
nell'ambito della produzione sostenibile di olio
extra vergine d'oliva prodotto da cultivar di olivi
autoctoni nelle regioni interessate.

Il progetto, attraverso la collaborazione trans-
frontaliera tra le Università di Bari (IT) e di loan-
nina (GR), la Regione delle Isole Ioniche (GR) e
la Regione Puglia (IT), si propone la caratteriz-
zazione mediante l'analisi innovative delle com-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 5-10-2007 17997

ponenti chimicofisiche dell'olio extravergine di
oliva, prodotto nelle regioni coinvolte da varietà
arboree locali, e il trasferimento, attraverso
opportune attività di sensibilizzazione e promo-
zione, dei risultati della ricerca nei processi di
produzione di olio di oliva di qualità, con il fine
di proteggere le forme di biodiversità locali,
valorizzare i prodotti agroalimentari tipici di
qualità e tutelare i consumatori.

I risultati saranno poi trasferiti a beneficio
degli stessi produttori che, grazie ad azioni di
promozione transfrontaliera, mediante l'acquisi-
zione di valore aggiunto dovuto alla specifica
caratterizzazione del prodotto e l'individuazione
di nuovi mercati di sbocco internazionali, sensi-
bili alla qualità e alla tipicità.

Per l'attuazione della suddetta iniziativa è stato
sottoscritto in data 20 marzo 2007, il Contratto tra il
Partner capofila ovvero l'Università degli Studi di
Bari e i partners del Progetto ovvero Regione Puglia
Settore Agricoltura dell'Assessorato Risorse
Agroalimentari in qualità di partner no. 2,
Università di Ioannina (Comitato di Ricerca) in qua-
lità di partner n. 3, Regione delle Isole lonie in qua-
lità di partner n. 4.

La Giunta Regionale con Deliberazione n. 1162
dell' 11/07/2007, esecutiva ai sensi di legge, ha
disciplinato le modalità di attuazione dei flussi
finanziari relativi ai progetti che vedono coinvol-
ti la Regione Puglia in qualità di Lead Partner
ovvero Project Partner.

Il Settore Agricoltura dell'Assessorato Risorse
Agroalimentari risulta inserito in qualità di
Project Partner per il progetto in narrativa per il
quale è stato assegnato l'importo complessivo di
euro 99.504,40 (novantanovemilacinquecento-
quattro/40):

Preso atto che la Giunta Regionale con delibe-
razione n. 1789 del 28/11/06, esecutiva ai sensi
di legge, ha provveduto ad approvare il progetto
P.I.C. INTERREG IIIA/ GRECIAITALIA 2000-
2006 e contestualmente ad operare la variazione
di bilancio;

Considerato che la Legge Regionale n. 11/07,
prevede, all'art. 10, 2° comma, che la Giunta
Regionale, ferme restando le autonome facoltà e
poteri previsti dall'art. 42 della L.R. n. 28 del 16
novembre 2001, è autorizzata dal Consiglio
Regionale per l'esercizio finanziario 2007 a dis-
porre con proprio atto delle variazioni correnti di
entrate derivanti da assegnazioni vincolate a
scopi specifici da parte dello Stato e dalla
Unione Europea nonché per la iscrizione delle
relative spese quando regolate dalla legislazione
vigente, dandone comunicazione allo stesso
Consiglio Regionale;

Tutto ciò premesso si propone di procedere alla
variazione di bilancio nella parte entrata e nella
parte spesa in termini di competenza e cassa per
l'esercizio finanziario 2007, come riportato nella
parte relativa alla copertura finanziaria mediante
l'istituzione di due c.n.i. di entrata e di spesa, cia-
scuno per l'importo di euro 99.504,40 (novanta-
novemilacinquecentoquattro/40) dando atto che
il contratto, facente parte integrante della presen-
te, stipulato tra il Partner capofila del progetto ed
i partners, è l'atto che rappresenta accertamento
di entrata;

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI
DELLA L.R. 28/01 e s.m.i.

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 42 della L.R.
n. 28 del 16 novembre 2001 e successive modifi-
cazioni ed integrazioni e art. 10, 2° comma, L.R.
11/2007, si introduce la seguente variazione al
bilancio regionale di previsione relativo all'eser-
cizio finanziario 2007 con la istituzione dei
seguenti c.n.i.:

PARTE I ENTRATA in termini di competenza e
cassa
U.P.B 020104 c.n.i. n. 2033413." trasferimenti
correnti da UNIVERSITÀ degli studi di BARI
(UNIBA) per "Progetto LOC. Elaion: Azioni
innovative per la tutela e la valorizzazione della
produzione locale
sostenibile di olio extra vergine di oliva".  P.I.C.
INTERREG IIIA /GRECIAITALIA 2000-2006
+ euro 99.504,40



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 5-10-200717998

PARTE II SPESA in termini di competenza e
cassa
U.P.B 8.1.6 c.n.i  spese correnti per "Progetto
LOC. Elaion: Azioni innovative per la tutela e la
valorizzazione della produzione locale sostenibi-
le di olio extra vergine di oliva" P.I.C. INTER-
REG IIIA /GRECIAITALIA 2000-2006.
+ euro 99.504,40

L'Assessore relatore sulla base delle risultanze
istruttorie come innanzi illustrate propone alla
Giunta l'adozione del conseguente atto finale, in
quanto rientrante nelle tipologie previste dall'art. 4
comma 4 lettera k) della legge regionale n. 7/97.

LA GIUNTA

- Udita la relazione e la conseguente proposta
dell'Assessore alle Risorse Agroalimentari;

- Vista le sottoscrizioni poste in calce al presen-
te provvedimento dal Funzionario istruttore,
dal Dirigente f.f. dell'Ufficio e dal Dirigente
del Settore;

- a voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

- di prendere atto di quanto riportato nelle pre-
messe e di fare propria la proposta
dell'Assessore alle Risorse Agroalimentari;

- di operare la variazione ai bilancio regionale
di previsione relativo all'esercizio finanziario
2007, ai sensi e per gli effetti dell'art. 42 della
L.R. n. 28/2001 e dell'art. 10, 2° comma, della
L.R. n. 11/2007, con la istituzione di due c.n.i.
come riportato nella parte relativa alla coper-
tura finanziaria;

- di dare atto che la Giunta Regionale con deli-
berazione n. 1789 del 28/11/06, esecutiva ai
sensi di legge ha approvato il progetto P.I.C.
INTERREG IIIA/GRECIAITALIA 2000-
2006 e la variazione di bilancio;

- di dare che il contratto, che costituisce parte
integrante della presente deliberazione, è l'at-
to che rappresenta l'accertamento di entrata;

- di pubblicare la presente deliberazione sul
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, ai
sensi e per gli effetti dell'art. 42 della L.R. n.
28/2001 e successive modificazioni ed inte-
grazioni e della L.R. n. 11/2007;

- di trasmettere il presente atto ai Consiglio
Regionale.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA
Dr. Romano Donno 

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
On. Nichi Vendola



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 5-10-2007 17999



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 5-10-200718000



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 5-10-2007 18001



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 5-10-200718002



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 5-10-2007 18003



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 5-10-200718004



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 5-10-2007 18005



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 5-10-200718006



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 5-10-2007 18007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 5-10-200718008



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 5-10-2007 18009



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 5-10-200718010



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 5-10-2007 18011



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 5-10-200718012



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 5-10-2007 18013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 5-10-200718014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 5-10-2007 18015

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 18 settembre 2007, n. 1475

Variazione di bilancio ai sensi dell’art. 42,
comma 2 della legge regionale 28/2001 –
U.P.B. 8.3.1. Settore Foreste. Attività antin-
cendio 2007. Cap. 531045.

L'Assessore alle Risorse Agroalimentari, Enzo
Russo, sulla base dell'istruttoria espletata dal
Dirigente dell'Ufficio Gestione Demanio
Forestale ad interim, confermata dal Dirigente
del Settore Foreste ad interim, riferisce quanto
segue:

La Regione esercita le competenze in materia
di conservazione e difesa dei boschi dagli incen-
di attraverso il Settore Foreste.

Con Decreto 21 maggio 2007, n. 412, il
Presidente della Giunta Regionale, per l'anno
2007, decretava lo stato di grave pericolosità di
incendio per tutti i territori della Regione Puglia,
dal 10 giugno al 15 settembre, fatta salva la pos-
sibilità, in caso di necessità contingenti, di posti-
cipare al 30 settembre lo stato di allertamento
delle strutture A.L.B.

Come tristemente noto, anche per la nostra
Regione, l'estate 2007, manifestatasi con tempe-
rature elevate e assenza di precipitazioni piovo-
se, è stata una stagione particolarmente negativa
per gli incendi boschivi, con centinaia di focolai
che hanno messo a dura prova la macchina orga-
nizzativa regionale e gli operatori preposti allo
spegnimento degli stessi.

La campagna A.I.B. 2007 si è conclusa ufficial-
mente il 15 settembre con il licenziamento degli
operai a tempo determinato assunti dallo scorso
15 maggio, dapprima con compiti di prevenzione
e, successivamente, dalla seconda settimana di
giugno, di lotta agli incendi boschivi; tuttavia, a
causa del perdurare delle condizioni atmosferi-
che favorevoli all'innesco di focolai e a seguito
alle continue richieste e segnalazioni pervenute
al Settore Foreste da parte di diversi Comuni,
Comunità Montane, Prefetture, Corpo Forestale

dello Stato (soggetto preposto al coordinamento
regionale dell'attività A.I.B.), e, da ultimo, dal
Settore Protezione Civile della Regione Puglia
con nota del 18 settembre c.a., prot. n. 4278/PC,
a tutt'oggi permane lo stato di allertamento che si
prevede persista fino al 30 settembre p.v.

Poiché lo stanziamento sul capitolo 531045
"Lotta attiva agli incendi boschivi artt, 15 e 19
L.R. 18/2000" del Bilancio per l'esercizio finan-
ziario 2007 risulta insufficiente, è necessario,
pertanto, a norma dell'art. 42, comma 2 della
L.R. n. 28 del 16/11/2001, procedere alla varia-
zione compensativa al Bilancio Regionale 2007
così come di seguito:

U.P.B.: 8.3.1
Prelevare dal Cap. 4120 "Spesa per competenze
agli operai impiegati direttamente per lavori
forestali.L.R. 22/82 e art. 19 L.R.9/2000" la
somma di Euro 941.000,00.

Iscrivere sul Cap. 531045 "Lotta attiva agli
incendi boschivi artt. 15 e 19 L.R. 18/2000" la
somma di Euro 941.000,00.

Copertura finanziaria ai sensi della L.R
28/2001 e successive modifiche e interazioni

Variazione compensativa al Bilancio per l'eser-
cizio finanziario 2007 fra capitoli della medesi-
ma unità previsionale, ai sensi dell'art. 42,
comma 2 della L.R. n. 28 del 16/11/2001.

U.P.B.: 8.3.1
Prelevare dal Cap. 4120 "Spesa per competenze
agli operai impiegati direttamente per lavori
forestali L.R. 22/82 e art. 19 L.R.9/2000" la
somma di Euro 941.000,00.

Iscrivere sul Cap. 531045 "Lotta attiva agli
incendi boschivi artt. 15 e 19 L.R. 18/2000" la
somma di Euro 941.000,00.

Il Dirigente del Settore Foreste provvederà ad
impegnare la suddetta somma, con successivo
atto dirigenziale, entro il corrente esercizio
finanziario.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 5-10-200718016

L'Assessore alle Risorse Agroalimentari, sulla
base delle risultanze istruttorie come innanzi
illustrate, propone alla Giunta l'adozione del
conseguente atto finale, in quanto rientra nella
fattispecie previste dall'art. 4, comma 4, lettera
k) della L.R. 7/1997.

LA GIUNTA

- Udita la relazione e la conseguente proposta
dell'Assessore alle Risorse Agroalimentari;

- Vista la sottoscrizione posta in calce al pre-
sente provvedimento dal Dirigente istruttore e
dal Dirigente del Settore Foreste ad interim;

- A voti unanimi espressi nei modi di legge:

DELIBERA

- di apportare la seguente variazione compensa-
tiva al Bilancio di previsione per l'esercizio
finanziario 2007, fra capitoli della medesima
unità previsionale, ai sensi dell'art. 42,
comma 2 della L.R. n. 28 del 16/11/2001 con
riferimento ai capitoli sotto indicati, della
somma complessiva di euro 941.000,00:

U.P.B.: 8.3.1

Prelevare dal Cap. 4120 "Spesa per competenze
agli operai impiegati direttamente per lavori
forestali L.R. 22/82 e art. 19 L.R.9/2000" la
somma di Euro 941.000,00.

Iscrivere sul Cap. 531045 "Lotta attiva agli
incendi boschivi artt. 15 e 19 L.R. 18/2000" la
somma di Euro 941.000,00.

- di dare atto che i criteri di utilizzazione ditali
importi saranno definiti con successivi prov-
vedimenti;

- di trasmettere il presente provvedimento al
Consiglio Regionale, ai sensi dell'art. 13,
comma 2 della L.R. n. 19/05;

- di pubblicare il presente provvedimento sul
B.U.R.P. ai sensi dell'art. 42, comma 7, della
L.r. n. 28/01.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA
Dr. Romano Donno

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
On. Nichi Vendola

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 18 settembre 2007, n. 1476

Legge regionale 04/12/2006, n. 33 – Titolo II –
Artt. 7 – 8 Linee guida sui citeri, modalità di
attuazione per gli interventi sull’impiantistica
sportiva e gli spazi destinati alle attività moto-
rio-sportive. Piano annuale 2007.

L'Assessore alla Trasparenza e Cittadinanza
Attiva Guglielmo MINERVINI, sulla base dell'i-
struttoria espletata dall'Ufficio Sport per Tutti,
confermata dal Dirigente dello stesso Ufficio f.f.
e dal Dirigente del Settore Politiche Giovanili e
Sport, riferisce:

La Legge Regionale 4 dicembre 2006, n. 33
Norme per lo sviluppo dello sport per tutti"
all'art. 1 individua gli obiettivi di politica sporti-
va per tutti i cittadini che la Regione persegue ed,
in particolare, al comma 3 lett. b) quello di favo-
rire lo sviluppo e la qualificazione degli spazi e
degli impianti sportivi, privilegiando le forme
più adeguate di gestione degli stessi anche ai fini
del loro migliore utilizzo. Tale obiettivo è disci-
plinato dagli artt. 7 e 8 della citata legge 33/06
relativi agli interventi regionali per l'impiantisti-
ca sportiva.

In particolare l'art. 7 prevede che il Consiglio
regionale approva il programma triennale per
l'impiantistica sportiva e per gli impianti e gli
spazi destinati alle attività motoriosportive.

Si fa presente che in fase di prima applicazione
dell'art. 7 della L.R. n. 33/06, gli interventi in



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 5-10-2007 18017

materia di impiantistica sportiva, le procedure e
la tempistica necessarie per la definizione del
programma triennale 2007/2009 non possono
essere concluse entro l'anno, impedendo così l'u-
tilizzo delle risorse disponibili per il corrente
esercizio finanziario,con relativo danno al terri-
torio pugliese che, come noto, risente della
carenza di infrastrutture sportive al servizio della
comunità.

Conseguentemente, al fine di non vanificare
per l'anno in corso gli interventi in materia di
impiantistica sportiva ed assicurare l'effettiva
fruizione dei contributi previsti da parte degli
Enti locali e degli altri soggetti destinatari, con la
legge regionale di assestamento al bilancio 2007
n. 25 del 3 agosto 2007, all'art. 28 "Piano annua-
le per l'Impiantistica sportiva" è stato disposto
quanto segue: “La Giunta Regionale, in deroga a
quanto previsto dall'articolo, 7 della legge regio-
nale 4 dicembre 2006, n. 33 (Norme per lo svi-
luppo dello sport per tutti), è autorizzata, per il
solo anno 2007, previa intesa con le province, ad
adottare un piano annuale per l'impiantistica
sportiva e per gli impianti e gli spazi destinati
alle attività motoriosportive, indicando i criteri e
le modalità di attuazione.”

In ottemperanza al sopra citato art. 28 della
L.R. 33/06, si ritiene opportuno, al fine di assicu-
rare la massima trasparenza dell'azione ammini-
strativa ed un corretto utilizzo delle risorse
regionali, definire, con il presente atto, di com-
petenza della Giunta regionale (comma 9 dell'art.
8 della L.R. 33/2006), l'approvazione dell'appo-
sito regolamento sui criteri e le modalità di attua-
zione per il piano annuale 2007 sugli interventi
contributivi per l'impiantistica e gli spazi desti-

nati alle attività motoriosportive.

Come disposto dal citato art. 28 " previa intesa
con le province", il sopra indicato regolamento,
predisposto dal Settore Politiche Giovanili e
Sport è stato preventivamente trasmesso via
email a tutte le Province ed è stato oggetto di
confronto nell'incontro tenutosi il 14 settembre
2007.

Nella riunione, cui hanno partecipato i rappre-
sentanti delle Amministrazioni provinciali di
Bari, Foggia, Lecce e Taranto è stato formalmen-
te acquisito parere favorevole in merito ai conte-
nuti proposti nel regolamento ed ai criteri di
spesa ed alle modalità di attuazione a cui attener-
si per la ripartizione delle risorse disponibili per
l'anno 2007.

Il rappresentante dell'Amministrazione provin-
ciale di Brindisi, assente all'incontro, ha fatto
pervenire formale condivisione ed approvazione
in merito al citato regolamento. I criteri di spesa
cui attenersi per il piano annuale 2007 sono di
seguito riportati.

Come previsto dall'art.8 comma 2 della L.R.
33/06, le risorse stanziate sull'apposito capitolo
di bilancio saranno destinate per il 65% agli Enti
locali ed il restante 35% per tutti gli altri sogget-
ti. Per l'attuazione del Piano annuale 2007 le
risorse disponibili saranno suddivise tra le diver-
se Province con le seguenti modalità:

il 25% in parti uguali tra tutte le province;
il 75% sulla base della popolazione residente al
31.12.2005 (dati ISTAT secondo la seguente
tabella).



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 5-10-200718018

(*) Colonna A: popolazione residente al
31.12.2005
(*) Colonna B: ripartizione del 75% delle
risorse complessivamente disponibili in base alla
popolazione residente in ogni provincia alla data
del 31.12.2005
(*) Colonna C: ripartizione del 25% delle risorse
complessivamente disponibili in parti uguali tra
tutte le Province
(*) Colonna D: somma delle colonne B e C

Considerata la disponibilità del capitolo di
spesa 873010 "Contributi in conto capitale per
costruzione,completamento,ampliamento e
miglioramento di impianti sportivi  Art. 8 L.R. n.
33/2006" pari a euro 3.000.000,00, si riporta di
seguito la tabella completa indicante la quota
assegnata a ciascuna provincia:

Come stabilito dal comma 2 dell'art. 8 della
L.R. 33/2006, le risorse assegnate ad ogni singo-
la Provincia devono essere ripartite per il 65%
tra i soggetti di cui al comma 1 lett. a) e per il
restante 35% tra tutti gli altri soggetti indicati dal
comma i lett. b)  c)  d)  e)  f).

In esecuzione dei Decreti del Presidente della
Giunta regionale,Commissario ad acta per il
piano di rientro del disavanzo sanitario regionale
anno 2006, nn. 1-2 e 3/2007,sono stati accanto-
nati e resi indisponibili sull'importo di euro
3.000.000,00 previsto sul Capitolo 873010 la
somma di euro 162.471,83.

Ove tale accantonamento dovesse permanere o
in caso di impinguamento delle risorse, l'entità
degli importi indicati nella suindicata tabella
saranno rimodulati in base all'effettiva disponibi-

lità finanziaria con i criteri sopra riportati.

Il verbale con cui i rappresentati delle
Amministrazioni Provinciali hanno formalmente
sottoscritto l'intesa per il piano annuale 2007,
prevista dall'art. 28 della L.R. 25/2007, è agli atti
del Settore Politiche Giovanili e Sport.

Il Regolamento sui criteri e le modalità di
attuazione per gli interventi contributivi relativi
al piano annuale 2007 per l'Impiantistica sporti-
va, di cui agli artt. 7 e 8 della L.R. 33/06, si alle-
ga alla presente deliberazione che ne costituisce
parte integrante e sostanziale.

COPERTURA FINANZIARIA AL SENSI
DELLA L.R. 28/01 e successive modifiche ed
integrazioni

Dal presente provvedimento non deriva alcun
onere a carico del Bilancio regionale.

L'Assessore alla Trasparenza e Cittadinanza
attiva, sulla base delle risultanze istruttorie,
come innanzi illustrate, propone alla Giunta l'a-
dozione del conseguente atto finale, di compe-
tenza della Giunta regionale come definito dalla
L.R. 7/97, art. 4 comma 4, lett. k

LA GIUNTA

• udita la relazione e la conseguente proposta
dell'Assessore alla Trasparenza e Cittadinanza
Attiva;

• viste le sottoscrizioni poste in calce al presen-
te provvedimento dal Dirigente dell'Ufficio
Sport per Tutti f.f. e dal Dirigente responsabi-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 5-10-2007 18019

le del Settore Politiche Giovanili e Sport;

• a voti unanimi espressi nei modi di legge.

DELIBERA

• di far propria la relazione dell'Assessore propo-
nente, qui da intendersi riportata;

• di approvare, ai sensi del comma 9 dell'art. 8
della L.R. 33/06, sulla base di quanto disposto
dalla L.R. n. 25 del 3 agosto 2007, art. 28
Piano annuale per Impiantistica Sportiva " le
linee guida sui criteri e modalità di attuazione
sull'Impiantistica sportiva e sugli impianti e
spazi destinati alle attività motoriosportive
per il piano annuale 2007 che si allega alla
presente deliberazione a farne parte integran-
te e sostanziale;

• di dare atto, altresì, che in ottemperanza del-
l'art. 28 della suindicata L.R. 25/2007, la
Giunta regionale approverà il piano annuale
2007 fino alla concorrenza delle risorse dispo-
nibili sulla base degli obiettivi, dei contenti,
del criteri e delle modalità indicate nelle linee
guida allegate al presente provvedimento;

• di pubblicare la presente deliberazione sul
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA
Dr. Romano Donno

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
On. Nichi Vendola



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 5-10-200718020



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 5-10-2007 18021



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 5-10-200718022



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 5-10-2007 18023



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 5-10-200718024



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 5-10-2007 18025



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 5-10-200718026



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 5-10-2007 18027



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 5-10-200718028



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 5-10-2007 18029



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 5-10-200718030



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 5-10-2007 18031



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 5-10-200718032



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 5-10-2007 18033



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 5-10-200718034



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 5-10-2007 18035



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 5-10-200718036



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 5-10-2007 18037



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 5-10-200718038



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 5-10-2007 18039



BOLLETTINO       UFFICIALE
DELLA REGIONE PUGLIA

Direzione e Redazione: Lungomare Nazario Sauro, 33 - 70121 Bari
Tel. 0805406316 - 6317 - 6372 / fax 0805406379
Abbonamenti: 0805406379
Sito internet: http://www.regione.puglia.it
e-mail: burp@regione.puglia.it

Direttore Responsabile Dott. Antonio Dell’Era

Autorizzazione Tribunale di Bari N. 474 dell’8-6-1974
Sped. in abb. Postale - 70% - CNS / CBPA - SUD / AVELLINO / 079/2007 - Poligrafica Ruggiero S.r.l. - 83100 Avellino


